Rua Antônio Pereira, 161
CEP: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br/cap

E-mail: cappgua@pr.gov.br

OF. CIRC. 008/07 – CAP/PGUA – PAUTA 161ª REUNIÃO ORDINÁRIA  - Página 1 de 3

Ofício Circular n.º  008/2007-CAP/PGUA.

Paranaguá, 22 de junho de 2007.

Prezados (as) Senhores (as),

De acordo com o Calendário para o ano de 2007, das Reuniões Ordinárias do Conselho
de Autoridade Portuária do Porto de Paranaguá – CAP, convocamos Vossas Senhorias
para participarem da 161ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se realizará na sede da
Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA, localizada à Rua Antônio
Pereira, n.º 161, em Paranaguá, no dia 28 de junho de 2007, quinta-feira, com início as
9h. A programação dos assuntos a serem tratados está relacionada na Pauta constante
do Anexo I.

Lembramos aos Senhores Conselheiros sobre a necessidade da observância do
Regimento Interno do Conselho, quanto as condições de participação nas reuniões do
CAP. Eventuais ausências deverão ser justificadas por escrito junto à Secretaria
Executiva do Colegiado.

Após a reunião ordinária do CAP relativa ao mês de maio, foram encaminhados às
Comissões Internas do Colegiado, os seguintes assuntos:

a) COMISSÃO DE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS E PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE
OPERADORES PORTUÁRIOS: 1) Ofício n.º 287/07 - Ministério Público Federal –
Solicitação de manifestação do CAP sobre questões relacionadas ao Ship Loader
n.º 02, do berço 213, do corredor de exportação; 2) Ofício n.º 407/07-APPA –
Convite para discussão de questões relacionadas ao corredor de exportação;

b) COMISSÃO TARIFÁRIA, ORÇAMENTÁRIA E DE INVESTIMENTOS PORTUÁRIOS –
Ofício n.º 307/07-APPA - Proposta de Reajuste dos valores cobrados pelo TCP;

c) COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS APLICAÇÕES DOS FUNDOS – Ofício
Circular n.º 003/07-APPA - Convite para formação de Grupo de Trabalho para discussão
do Projeto de Dragagem da APPA.

:

Atenciosamente,

HÉLIO JOSÉ DA SILVA,
Presidente

Rua Antônio Pereira, 161
CEP: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br/cap

E-mail: cappgua@pr.gov.br

OF. CIRC. 008/07 – CAP/PGUA – PAUTA 161ª REUNIÃO ORDINÁRIA  - Página 2 de 3

ANEXO I

161ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2007

P A U T A

I  -  ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

II - DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA RELATIVA À 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CAP
Secretaria do Conselho.

III – ORDEM DO DIA:

 1  INFORMAÇÕES SOBRE AS ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
DA RECEITA FEDERAL EM PARANAGUÁ – Representante da Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Paranaguá;

 2  ASSUNTOS PENDENTES DE SOLUÇÃO REFERENTES À REUNIÃO ORDINÁRIA
ANTERIOR  - Secretaria do Conselho;

 3  COMISSÃO TARIFÁRIA, ORÇAMENTÁRIA E DE INVESTIMENTOS PORTUÁRIOS:

a) ANÁLISE DA PROPOSTA DE REAJUSTE DAS TARIFAS COBRADAS PELO
TERMINAL DE CONTAINER DE PARANAGUÁ – Relatório nº 02/2007 – Relator
Cons. José Roberto A. Correa;

b) MANIFESTAÇÃO SOBRE PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA APPA 2007 –
Relator Cons. José Roberto A. Correa.

 4  CALENDÁRIO PARA AS REUNIÕES ORDINÁRIAS DAS COMISSÕES INTERNAS
DO CAP – Secretária do CAP;

 5  MANIFESTAÇÃO DO CAP, SOLICITADA PELA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ (OFÍCIO 287/2007-PRM/Pgua), QUE TRATA DA
RECUPERAÇÃO DO SHIP-LOADER N.º 02, DO BERÇO DE ATRACAÇÃO 212 DO
CORREDOR DE EXPORTAÇÃO -  Secretaria do CAP;

 6  CONHECIMENTO DO OFÍCIO N.º 407/07 - APPA, QUE TRATA DA CONSTITUIÇÃO
DE GRUPO DE TRABALHO CONJUNTO PARA DISCUTIR QUESTÕES
RELACIONADAS AO CORREDOR DE EXPORTAÇÃO – Secretaria do CAP;

 7  PROJETO DE DRAGAGEM DA APPA – FORMAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO -
CONVITE AO CAP, OFÍCIO-CIRCULAR Nº  003/07 DE 21 DE JUNHO DE 2007 –
Secretaria do CAP;

 8  INFORMAÇÕES PRESTADAS À JUSTICA FEDERAL – VARA FEDERAL E
JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DE PARANAGUÁ, RELACIONADAS AO  AGRAVO
DE INSTRUMENTO N.º 2007.04.00.011447-4  (MANDADO DE SEGURANÇA N.º
2007.70.08.000620-3/PR) - Secretaria do CAP;

Rua Antônio Pereira, 161
CEP: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br/cap

E-mail: cappgua@pr.gov.br

OF. CIRC. 008/07 – CAP/PGUA – PAUTA 161ª REUNIÃO ORDINÁRIA  - Página 3 de 3

 9  POSSES: Bloco do Poder Público: Representante Titular do Governo Federal –
Conselheiro PAULO AUGUSTO ROCHA DE VASCONCELLOS, Representante
Suplente do Governo Federal – Conselheiro RIVALDO PINHEIRO DANTAS;
Representante Titular do Governo do Estado – Conselheiro EDUARDO REQUIÃO DE
MELLO E SILVA; Representante Suplente do Governo do Estado – Conselheiro
DANIEL LÚCIO OLIVEIRA DE SOUZA; Representante Titular do Município –
Conselheiro JOSÉ BAKA FILHO; Representante Suplente do Município – Conselheiro
ANTONIO RICARDO DOS SANTOS; Bloco dos Operadores Portuários:
Representante Titular da Administração do Porto – Conselheiro FABRÍCIO
MASSARDO; Representante Suplente da Administração do Porto – Conselheiro
ANDRÉ LUIS AGNER MACHADO MARTINS; Representante dos Armadores –
Conselheiro CARLOS ALBERTO SILVEIRA CALVO; Representante Titular dos
Titulares das Instalações Portuárias Privadas na Área do Porto – Conselheiro
SANDRO FLORES MONTEIRO, Representante Suplente dos Titulares das
Instalações Portuárias Privadas na Área do Porto – Conselheiro WILEN MANTELI
Bloco da Classe dos Trabalhadores Portuários: Representante Titular dos Demais
Trabalhadores Portuários – Conselheiro WILSON MORAES DA SILVA;
Representante Suplente dos Demais Trabalhadores Portuários  – Conselheiro
ADEMIR SCOMASSON; Representante Titular dos Demais Trabalhadores Portuários
– Conselheira MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE OLIVEIRA; Representante
Suplente dos Demais Trabalhadores Portuários  – Conselheiro CARLOS ALBERTO
MARTINS DA COSTA;

IV – EXPEDIENTE:

1 - COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS:

a) Relatório Operacional da APPA

b) Relatório Gerencial do OGMO

c) Correspondências Expedidas e Recebidas

V – ASSUNTOS GERAIS: